Vous êtes sur la page 1sur 126
Catálogo de Peças Catálogo de Repuesto Parts Catalogue NGD 3.0 E
Catálogo de Peças Catálogo de Repuesto Parts Catalogue NGD 3.0 E
Catálogo de Peças Catálogo de Repuesto Parts Catalogue NGD 3.0 E
Catálogo de Peças Catálogo de Repuesto Parts Catalogue NGD 3.0 E

Catálogo de Peças

Catálogo de Repuesto

Parts Catalogue

NGD 3.0 E

Introdução Introdución Introduction 81000123 - 01/08 I

Introdução

Introdución

Introduction

Introdução Introdución Introduction 81000123 - 01/08 I

81000123 - 01/08

I

Como Consultar o Catálogo 81000123 - 01/08 II

Como Consultar o Catálogo

Como Consultar o Catálogo 81000123 - 01/08 II

81000123 - 01/08

II

Como Consultar el Catálogo 81000123 - 01/08 III

Como Consultar el Catálogo

Como Consultar el Catálogo 81000123 - 01/08 III

81000123 - 01/08

III

How to Consult this Catalogue 81000123 - 01/08 IV

How to Consult this Catalogue

How to Consult this Catalogue 81000123 - 01/08 IV

81000123 - 01/08

IV

Simbologia Simbologia Symbology 81000123 - 01/08 V

Simbologia

Simbologia

Symbology

Simbologia Simbologia Symbology 81000123 - 01/08 V

81000123 - 01/08

V

Número da Peça Numero de la Pieza Part Number 81000123 - 01/08 VI

Número da Peça Numero de la Pieza Part Number

Número da Peça Numero de la Pieza Part Number 81000123 - 01/08 VI

81000123 - 01/08

VI

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

00/90

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set

00/91

Grupos

Grupos

Groups

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block

11

Caixa de Distribuição Caja de Distribución Timing Case

12

Árvore de Manivelas Cigüeñal Crankshaft

13

Pistões e Bielas Pistones y Bielas Pistons and Connecting Rods

14

Cabeçote

Culata

17

Cylinder Head

Válvulas e Balanceiro Válvulas y Balancines Valves and Rockershafts

18

Grupos

Grupos

Groups

Índice de Quadros Índice de Quadros Chart Index

Retentor Traseiro da Árvore de Manivelas Sello Trasero de Aceite Crankshaft Rear Oil Seal

20

Árvore de Comando das Válvulas Arbol de Levas Camshaft

21

Sistema de Corrente Sistema de Cadena Valves and Rockershafts

24

Grupos

Grupos

Groups

Cárter de Óleo Lubrificante Cárter de Aceite Lubrificante Lubricating Oil Sump

31

Polia da Árvore de Manivelas Polea del Cigueñal Crankshaft Pulley

32

Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler

33

Tampa do Cabeçote Tapa de Válvulas Cylinder Head Cover

34

Ventilador

Ventilador

35

Fan

Alça de Levantamento Placa de Levantadoras del Motor Engine Lifting

36

Termostato e Carcaça Termostato y Carcasa Thermostat and Housing 3 7 Coletor de Admissão Múltiple

Termostato e Carcaça Termostato y Carcasa Thermostat and Housing

37

Coletor de Admissão Múltiple de Admissión Intake Manifold

38

Bomba de Combustível Bomba de Combustible Crankshaft Rear Oil Seal

39

Grupos

Grupos

Groups

Sistema Auxiliar de Partida Sistema Auxiliar de Termoarranque Cold Weather Starting Aid

40

Coletor de Escape Múltiple de Escape Exhaust Manifold

41

Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Lift Pump and Fuel Oil Filters

42

Tomada de Força Tomada de Fuerza Power Take Off

44

Carcaça do Volante Carcasa del Volante Flywheel Housing

45

Motor de Partida Motor de Arranque Starter Motor

46

Índice de Quadros Índice de Quadros Chart Index

Tubos de Injeção e Injetores Caños de Inyección y Inyectores Nozzles and Injection Pipes

48

Grupos

Grupos

Groups

Alternador e Correia Alternador y Correa Alternator and Belt

50

Respiro do Motor Respiro del Motor Engine Breather

53

Volante e Cremalheira Volante y Corona Flywheel and Starter Ring

55

Bomba de Água Bomba de Agua Water Pump

56

Acionamento Auxiliar Mando Auxiliar Auxiliary Drive

57

Instalação do Turbo Instalación del Turbo Turbocharger Installation

58

Grupos

Grupos

Groups

Suportes do Motor Soportes del Motor Engine Bracket

71

Sistema Elétrico Sistema Electrico Electrical System 78 Índice de Quadros Índice de Quadros Chart Index

Sistema Elétrico

Sistema Electrico

Electrical System

78

Índice de Quadros Índice de Quadros Chart Index

A Descrição Abraçadeira Abraçadeira Abraçadeira 12mm Abraçadeira 13mm Abraçadeira 14mm Abraçadeira 15mm

A

Descrição

Abraçadeira Abraçadeira Abraçadeira 12mm Abraçadeira 13mm Abraçadeira 14mm Abraçadeira 15mm Abraçadeira 22mm Abraçadeira 23mm Abraçadeira 25mm Abraçadeira 25mm Adaptador Adaptador Adaptador Alça Traseira Alternador 110A Anel Anel Guia Anel Guia Anel Guia Anel Trava Anel Vedação Anel Vedação Anel Vedador Arruela Arruela Arruela Arruela Arruela M4 Árvore de Comando

Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Tubos de Injeção e Injetores Termostato e Carcaça Alça de Levantamento Alça de Levantamento Termostato e Carcaça Tomada de Força Tomada de Força Respiro do Motor Instalação do Turbo Cabeçote Sistema de Corrente Sistema Auxiliar de Partida Alça de Levantamento Alternador e Correia Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Bloco de Cilindros Caixa de Distribuição Carcaça do Volante Pistões e Bielas Caixa de Distribuição Instalação do Turbo Cárter de Óleo Lubrificante Sistema de Corrente Polia da Árvore de Manivelas Tubos de Injeção e Injetores Instalação do Turbo Bomba de Combustível Árvore de Comando das Válvulas

B

Balanceiro Adm. Balanceiro Esc. Biela Bloco de Cilindros Bomba Bomba de Água

Válvulas e Balanceiro Válvulas e Balanceiro Pistões e Bielas Bloco de Cilindros Bomba de Combustível Caixa de Distribuição

Quadro

42

48

37

36

36

37

44

44

53

58

17

24

40

36

50

33

11

12

45

14

12

58

31

24

32

48

58

39

21

18

18

14

11

39

12

B

Descrição

Índice Alfabético

Quadro

Bomba Hidráulica

Tomada de Força Tomada de Força Árvore de Manivelas Pistões e Bielas Cabeçote Volante e Cremalheira Bloco de Cilindros Caixa de Distribuição Carcaça do Volante Cárter de Óleo Lubrificante Válvulas e Balanceiro Árvore de Comando das Válvulas

44

Bomba Vácuo

44

Bucha

13

Bucha

14

Bucha

17

Bucha

55

Bujão

11

Bujão

12

Bujão

45

Bujão Dreno

31

Bujão M8

18

Bujão M8

21

C

Cabeçote Cabo Terra Caixa Distrib. Capa Cárter Chaveta Chicote Cj. Adaptador Cj. Árvore de Manivelas Cj. Cabeçote Cj. Carcaça Cj. Corrente Cj. Ejetor Cj. Filtro Cj. Injetor Cj. Módulo Cj. Presilha Cj. Tubo Cj. Tubo Retorno Cj. Volante Coletor de Admissão Coletor Escape Compressor

Cabeçote Sistema Elétrico Caixa de Distribuição Cabeçote Cárter de Óleo Lubrificante Árvore de Manivelas Sistema Elétrico Tubos de Injeção e Injetores Árvore de Manivelas Cabeçote Termostato e Carcaça Sistema de Corrente Sistema de Corrente Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Tubos de Injeção e Injetores Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Bomba de Combustível Tubos de Injeção e Injetores Tubos de Injeção e Injetores Volante e Cremalheira Coletor de Admissão Coletor de Escape Acionamento Auxiliar

17

78

12

17

31

13

78

48

13

17

37

24

24

42

48

33

39

48

48

55

38

41

57

C Descrição Quadro Conexão Bloco de Cilindros Bomba de Água Sistema de Corrente Acionamento Auxiliar

C

Descrição

Quadro

Conexão

Bloco de Cilindros Bomba de Água Sistema de Corrente Acionamento Auxiliar Sistema de Corrente Volante e Cremalheira

11

Conexão

56

Coroa

24

Correia

57

Corrente

24

Cremalheira

55

E

Eixo

Válvulas e Balanceiro Válvulas e Balanceiro Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo

18

Eixo Balanceiro

18

Elemento

33

F

Filtro

Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Tubos de Injeção e Injetores

42

Flange

48

G

Galeria

Bomba de Combustível Cabeçote Sistema de Corrente Sistema de Corrente

39

Guia

17

Guia Fixa

24

Guia Móvel

24

J

Jogo Arruelas Jogo de Anéis Jogo de Bronzinas Jogo de Bronzinas Jogo Juntas Jogo Juntas Jogo Pistão e Anéis Junta Junta Junta Junta

Árvore de Manivelas Pistões e Bielas Árvore de Manivelas Pistões e Bielas Jogo de Juntas do Cabeçote Jogo de Juntas do Bloco Pistões e Bielas Caixa de Distribuição Cabeçote Cárter de Óleo Lubrificante Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo

13

14

13

14

00/90

00/91

14

12

17

31

33

J

Descrição

Índice Alfabético

Quadro

Junta

Tampa do Cabeçote Alça de Levantamento Coletor de Admissão Bomba de Combustível Coletor de Escape Bomba de Água Instalação do Turbo Caixa de Distribuição Árvore de Manivelas Retentor Traseiro da Árvore de Manivelas Cárter de Óleo Lubrificante Carcaça do Volante

34

Junta

36

Junta

38

Junta

39

Junta

41

Junta

56

Junta

58

Junta Interna

12

Junta Líquida

13

Junta Líquida

20

Junta Líquida

31

Junta Líquida

45

L

Luva

Caixa de Distribuição

12

M

Mangueira Mangueira Mangueira Mangueira Módulo ECM Mola Motor de Partida Motor Parcial

Alça de Levantamento Termostato e Carcaça Tomada de Força Respiro do Motor Sistema Elétrico Cabeçote Motor de Partida Bloco de Cilindros

36

37

44

53

78

17

46

11

O

O-Ring

Caixa de Distribuição Cárter de Óleo Lubrificante Tubos de Injeção e Injetores

12

O-Ring

31

O-Ring

48

Índice Alfabético P Descrição Quadro P Descrição Quadro Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso

Índice Alfabético

P

Descrição

Quadro

P

Descrição

Quadro

Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Parafuso Banjo Parafuso Banjo M12 Parafuso M10x20 Parafuso M10X25 Parafuso M10X25 Parafuso M10x30 Parafuso M10x35 Parafuso M12x30 Parafuso M4x16 Parafuso M5x0,8 Parafuso M6x10 Parafuso M6x16 Parafuso M6x16 Parafuso M6x16 Parafuso M6x16 Parafuso M6x16 Parafuso M6x20 Parafuso M6x25 Parafuso M6x25 Parafuso M6x8 Parafuso M8x10 Parafuso M8x10 Parafuso M8x12 Parafuso M8x12 Parafuso M8x120 Parafuso M8x16 Parafuso M8x16 Parafuso M8x16 Parafuso M8x20 Parafuso M8x20

Bloco de Cilindros Caixa de Distribuição Pistões e Bielas Cabeçote Sistema de Corrente Polia da Árvore de Manivelas Tampa do Cabeçote Volante e Cremalheira Instalação do Turbo Instalação do Turbo Carcaça do Volante Caixa de Distribuição Carcaça do Volante Motor de Partida Carcaça do Volante Suportes do Motor Bomba de Combustível Bomba de Combustível Cárter de Óleo Lubrificante Cárter de Óleo Lubrificante Bomba de Combustível Tomada de Força Tubos de Injeção e Injetores Instalação do Turbo Retentor Traseiro da Árvore de Manivelas Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Tomada de Força Caixa de Distribuição Alternador e Correia Acionamento Auxiliar Tomada de Força Bomba de Água Alternador e Correia Cárter de Óleo Lubrificante Bomba de Combustível Sistema Elétrico Alça de Levantamento Respiro do Motor

11

Parafuso M8x25

Caixa de Distribuição Retentor Traseiro da Árvore de Manivelas Termostato e Carcaça Bomba de Combustível Tomada de Força Instalação do Turbo Coletor de Admissão Bomba de Água Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Bomba de Combustível Cabeçote Sistema de Corrente Alternador e Correia Acionamento Auxiliar Cabeçote Acionamento Auxiliar Caixa de Distribuição Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Caixa de Distribuição Caixa de Distribuição Coletor de Admissão Alternador e Correia Bloco de Cilindros Caixa de Distribuição Árvore de Manivelas Cabeçote Volante e Cremalheira Pistões e Bielas Carcaça do Volante Polia da Árvore de Manivelas Tomada de Força Alternador e Correia Bomba de Água Acionamento Auxiliar Instalação do Turbo Alternador e Correia Bomba de Combustível Coletor de Escape

12

12

Parafuso M8x25

20

14

Parafuso M8x25

37

17

Parafuso M8x25

39

24

Parafuso M8x25

44

32

Parafuso M8x30

58

34

Parafuso M8x35

38

55

Parafuso M8x35

56

58

Parafuso M8x40

33

58

Parafuso M8x40

39

45

Parafuso M8x45

17

12

Parafuso M8x45

24

45

Parafuso M8x45

50

46

Parafuso M8x55

57

45

Parafuso M8x60

17

71

Parafuso M8x70

57

39

Parafuso M8x75

12

39

Parafuso M8x75

33

31

Parafuso M8x80

12

31

Parafuso M8x85

12

39

Parafuso M8x85

38

44

Parafuso M8x85

50

48

Pino Guia

11

58

Pino Guia

12

20

Pino Guia

13

42

Pino Guia

17

44

Pino Guia

55

12

Pistão

14

50

Placa Adaptadora

45

57

Polia

32

44

Polia

44

56

Polia

50

50

Polia

56

31

Polia

57

39

Porca

58

78

Porca M10

50

36

Porca M14

39

53

Porca M8

41

P Descrição Quadro Porca M8 Tubos de Injeção e Injetores Alternador e Correia Sistema Elétrico

P

Descrição

Quadro

Porca M8

Tubos de Injeção e Injetores Alternador e Correia Sistema Elétrico Coletor de Escape Cabeçote Alternador e Correia Cabeçote

48

Porca M8

50

Presilha

78

Prisioneiro

41

Prisioneiro M10

17

Prisioneiro M10x75

50

Prisioneiro M8

17

R

Retentor

Caixa de Distribuição Retentor Traseiro da Árvore de Manivelas Árvore de Manivelas

12

Retentor

20

Rolamento

13

S

Sede Admissão Sede de Escape Sensor - CKP Sensor - CMP Sensor - Pressão de Ar Sensor - Pressão do Óleo Lubrificante Sensor - WIF Sensor de Temperatura Sensor de Temperatura Separador Suporte Suporte Suporte Suporte Suporte Suporte Suporte Suporte do Motor LD Suporte do Motor LE

Cabeçote Cabeçote Bomba de Combustível Bomba de Combustível Bomba de Combustível Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Termostato e Carcaça Tubos de Injeção e Injetores Tampa do Cabeçote Válvulas e Balanceiro Bomba de Combustível Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Carcaça do Volante Alternador e Correia Respiro do Motor Acionamento Auxiliar Suportes do Motor Suportes do Motor

17

17

39

39

39

33

42

37

48

34

18

39

42

45

50

53

57

71

71

T

Descrição

Índice Alfabético

Quadro

Tampa

Filtro de Óleo Lubrificante e Resfriador de Óleo Tampa do Cabeçote Caixa de Distribuição Caixa de Distribuição Bloco de Cilindros Cabeçote Sistema de Corrente Alternador e Correia Cabeçote Bloco de Cilindros Cárter de Óleo Lubrificante Alça de Levantamento Bomba de Combustível Bomba Alimentadora e Filtro de Combustível Respiro do Motor Instalação do Turbo Instalação do Turbo Cárter de Óleo Lubrificante Instalação do Turbo

33

Tampa

34

Tampa Frontal

12

Tampa Inspeção

12

Tampão

11

Tampão

17

Tensionador

24

Tensor

50

Trava

17

Tubo

11

Tubo

31

Tubo

36

Tubo

39

Tubo

42

Tubo

53

Tubo

58

Tubo Dreno

58

Tubo Sucção

31

Turboalimentador

58

V

Válvula

Caixa de Distribuição Cabeçote Bloco de Cilindros Cabeçote Cárter de Óleo Lubrificante Cabeçote Tampa do Cabeçote Ventilador Termostato e Carcaça

12

Válvula Admissão

17

Válvula Alívio

11

Válvula Escape

17

Vareta

31

Vedador

17

Vedador

34

Ventilador

35

Venturi

37

A Descripción Abrazadera Abrazadera Abrazadera 12mm Abrazadera 13mm Abrazadera 14mm Abrazadera 15mm Abrazadera 22mm

A

Descripción

Abrazadera Abrazadera Abrazadera 12mm Abrazadera 13mm Abrazadera 14mm Abrazadera 15mm Abrazadera 22mm Abrazadera 23mm Abrazadera 25mm Abrazadera 25mm Adaptador Adaptador Adaptador Alternador 110A Alza Trasera Anillo Anillo Anillo Anillo Anillo de Vedación Anillo de Vedación Anillo Sellado Anillo Traba Arandela Arandela Arandela Arandela Arandela M4 Arbol de Levas

Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Caños de Inyección y Inyectores Termostato y Carcasa Placa de Levantadoras del Motor Placa de Levantadoras del Motor Termostato y Carcasa Tomada de Fuerza Tomada de Fuerza Respiro del Motor Instalación del Turbo Culata Sistema de Cadena Sistema Auxiliar de Termoarranque Alternador y Correa Placa de Levantadoras del Motor Bloque de Cilindros Caja de Distribución Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Carcasa del Volante Caja de Distribución Instalación del Turbo Cárter de Aceite Lubrificante Pistones y Bielas Sistema de Cadena Polea del Cigueñal Caños de Inyección y Inyectores Instalación del Turbo Bomba de Combustible Arbol de Levas

B

Balancín Biela Bloque Cilindros Bomba Bomba Bomba de Agua

Válvulas y Balancines Pistones y Bielas Bloque de Cilindros Bomba de Combustible Tomada de Fuerza Caja de Distribución

Cuadro

42

48

37

36

36

37

44

44

53

58

17

24

40

50

36

11

12

33

45

12

58

31

14

24

32

48

58

39

21

18

14

11

39

44

12

B

Descripción

Índice Alfabético

Cuadro

Bomba Hidraulica

Tomada de Fuerza Caños de Inyección y Inyectores Cigüeñal Pistones y Bielas Culata Volante y Corona

44

Brida

48

Buje

13

Buje

14

Buje

17

Buje

55

C

Cabeza Filtro

Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Sistema Electrico Sistema de Cadena Caja de Distribución Bloque de Cilindros Cárter de Aceite Lubrificante Placa de Levantadoras del Motor Bomba de Combustible Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Respiro del Motor Instalación del Turbo Instalación del Turbo Culata Cárter de Aceite Lubrificante Cigüeñal Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Volante y Corona Sistema Electrico Mando Auxiliar Bloque de Cilindros Bomba de Agua Sistema de Cadena Volante y Corona Mando Auxiliar Culata

33

Cable

78

Cadena

24

Caja

12

Caño

11

Caño

31

Caño

36

Caño

39

Caño

42

Caño

53

Caño

58

Caño Dreno

58

Capa

17

Carter

31

Chaveta

13

Cj. Filtro

42

Cj. Volante

55

Clip

78

Compresor

57

Conexion

11

Conexion

56

Corona

24

Corona

55

Correa

57

Culata

17

E Descripción Cuadro Eje Válvulas y Balancines Válvulas y Balancines Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de

E

Descripción

Cuadro

Eje

Válvulas y Balancines Válvulas y Balancines Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Caja de Distribución Cigüeñal Culata Sello Trasero de Aceite Cárter de Aceite Lubrificante Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Tapa de Válvulas Placa de Levantadoras del Motor Múltiple de Admissión Bomba de Combustible Múltiple de Escape Carcasa del Volante Bomba de Agua Instalación del Turbo Múltiple de Escape Culata Alternador y Correa Culata

18

Eje Balancines

18

Elemento

33

Empaque

12

Empaque

13

Empaque

17

Empaque

20

Empaque

31

Empaque

33

Empaque

34

Empaque

36

Empaque

38

Empaque

39

Empaque

41

Empaque

45

Empaque

56

Empaque

58

Espárrago

41

Espárrago M10

17

Espárrago M10x75

50

Espárrago M8

17

F

Filtro

Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible

42

G

Galeria

Bomba de Combustible Culata Sistema de Cadena

39

Guia

17

Guia

24

I

Inserto Admisión

Culata Culata Caños de Inyección y Inyectores

17

Inserto Escape

17

Inyector Cj

48

J

Descripción

Índice Alfabético

Cuadro

Juego Adaptador Juego Arandelas Juego Cadena Juego Caja Juego Caño Juego Cigueñal Juego Culata Juego de Aros Juego de Cojinetes Juego de Cojinetes Juego de Juntas Juego de Juntas Juego Ejecion Juego Pistón y Aros

Caños de Inyección y Inyectores Cigüeñal Sistema de Cadena Termostato y Carcasa Caños de Inyección y Inyectores Cigüeñal Culata Pistones y Bielas Cigüeñal Pistones y Bielas Juego de Juntas de la Culata Juego de Juntas Sistema de Cadena Pistones y Bielas

48

13

24

37

48

13

17

14

13

14

00/90

00/91

24

14

M

Manguera Manguera Manguera Manguera Manguito Mazo Cables Modulo ECM Motor de Partido Motor Parcial Múltiple Múltiple de Admissión

Placa de Levantadoras del Motor Termostato y Carcasa Tomada de Fuerza Respiro del Motor Caja de Distribución Sistema Electrico Sistema Electrico Motor de Arranque Bloque de Cilindros Múltiple de Escape Múltiple de Admissión

36

37

44

53

12

78

78

46

11

41

38

O

O-Ring

Caja de Distribución Cárter de Aceite Lubrificante Caños de Inyección y Inyectores

12

O-Ring

31

O-Ring

48

P Descripción Cuadro Perno Guia Bloque de Cilindros Caja de Distribución Cigüeñal Culata Volante y

P

Descripción

Cuadro

Perno Guia

Bloque de Cilindros Caja de Distribución Cigüeñal Culata Volante y Corona Pistones y Bielas Carcasa del Volante Polea del Cigueñal Tomada de Fuerza Alternador y Correa Bomba de Agua Mando Auxiliar

11

Perno Guia

12

Perno Guia

13

Perno Guia

17

Perno Guia

55

Pistón

14

Placa

45

Polea

32

Polea

44

Polea

50

Polea

56

Polea

57

R

Resorte

Culata Caja de Distribución Culata Sello Trasero de Aceite Tapa de Válvulas Cigüeñal

17

Retén

12

Retén

17

Retén

20

Retén

34

Rodamiento

13

S

Sensor - CKP Sensor - CMP Sensor - Presión de Aceite Lubricante Sensor - Presión de Aire Sensor - WIF Sensor de Temperatura Sensor de Temperatura Separador Soporte Soporte Soporte Soporte Soporte Soporte

Bomba de Combustible Bomba de Combustible Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Bomba de Combustible Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Termostato y Carcasa Caños de Inyección y Inyectores Tapa de Válvulas Válvulas y Balancines Bomba de Combustible Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible Carcasa del Volante Alternador y Correa Respiro del Motor

39

39

33

39

42

37

48

34

18

39

42

45

50

53

S

Descripción

Índice Alfabético

Cuadro

Soporte Soporte del Motor LD Soporte del Motor LI Sujetador

Mando Auxiliar Soportes del Motor Soportes del Motor Bomba de Combustible

57

71

71

39

T

Tapa Tapa Tapa Tapa Frontal Tapón Tapón Tapón Tapón Tapón Tapón M8 Tapón M8 Tensor Tensor Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Tornillo Banjo Tornillo Banjo M12 Tornillo M10x20 Tornillo M10X25 Tornillo M10X25 Tornillo M10x30 Tornillo M10x35 Tornillo M12x30 Tornillo M4x16 Tornillo M5x0,8

Caja de Distribución Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite Tapa de Válvulas Caja de Distribución Bloque de Cilindros Caja de Distribución Culata Cárter de Aceite Lubrificante Carcasa del Volante Válvulas y Balancines Arbol de Levas Sistema de Cadena Alternador y Correa Bloque de Cilindros Caja de Distribución Pistones y Bielas Culata Sistema de Cadena Polea del Cigueñal Tapa de Válvulas Volante y Corona Instalación del Turbo Instalación del Turbo Carcasa del Volante Caja de Distribución Carcasa del Volante Motor de Arranque Carcasa del Volante Soportes del Motor Bomba de Combustible Bomba de Combustible

12

33

34

12

11

12

17

31

45

18

21

24

50

11

12

14

17

24

32

34

55

58

58

45

12

45

46

45

71

39

39

T Descripción Cuadro Tornillo M6x10 Cárter de Aceite Lubrificante 31 Tornillo M6x16 Cárter de Aceite

T

Descripción

Cuadro

Tornillo M6x10

Cárter de Aceite Lubrificante

31

Tornillo M6x16

Cárter de Aceite Lubrificante

31

Tornillo M6x16

Bomba de Combustible

39

Tornillo M6x16

Tomada de Fuerza

44

Tornillo M6x16

Caños de Inyección y Inyectores

48

Tornillo M6x16

Instalación del Turbo

58

Tornillo M6x20

Sello Trasero de Aceite

20

Tornillo M6x25

Bomba de Inyección y Filtro Aceite Combustible

42

Tornillo M6x25

Tomada de Fuerza

44

Tornillo M6x8

Caja de Distribución

12

Tornillo M8x10

Alternador y Correa

50

Tornillo M8x10

Mando Auxiliar

57

Tornillo M8x12

Tomada de Fuerza

44

Tornillo M8x12

Bomba de Agua

56

Tornillo M8x120

Alternador y Correa

50

Tornillo M8x16

Cárter de Aceite Lubrificante

31

Tornillo M8x16

Bomba de Combustible

39

Tornillo M8x16

Sistema Electrico

78

Tornillo M8x20

Placa de Levantadoras del Motor

36

Tornillo M8x20

Respiro del Motor

53

Tornillo M8x25

Caja de Distribución

12

Tornillo M8x25

Sello Trasero de Aceite

20

Tornillo M8x25

Termostato y Carcasa

37

Tornillo M8x25

Bomba de Combustible

39

Tornillo M8x25

Tomada de Fuerza

44

Tornillo M8x30

Instalación del Turbo

58

Tornillo M8x35

Múltiple de Admissión

38

Tornillo M8x35

Bomba de Agua

56

Tornillo M8x40

Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite

33

Tornillo M8x40

Bomba de Combustible

39

Tornillo M8x45

Culata

17

Tornillo M8x45

Sistema de Cadena

24

Tornillo M8x45

Alternador y Correa

50

Tornillo M8x55

Mando Auxiliar

57

Tornillo M8x60

Culata

17

Tornillo M8X70

Mando Auxiliar

57

Tornillo M8x75

Caja de Distribución

12

Tornillo M8x75

Filtro de Aceite Lubrificante/Refrigerador de Aceite

33

T

Descripción

Índice Alfabético

Cuadro

Tornillo M8x80

Caja de Distribución Caja de Distribución Múltiple de Admissión Alternador y Correa Culata Instalación del Turbo Alternador y Correa Bomba de Combustible Múltiple de Escape Caños de Inyección y Inyectores Alternador y Correa Instalación del Turbo

12

Tornillo M8x85

12

Tornillo M8x85

38

Tornillo M8x85

50

Traba

17

Tuerca

58

Tuerca M10

50

Tuerca M14

39

Tuerca M8

41

Tuerca M8

48

Tuerca M8

50

Turbocompresor

58

V

Valvula

Caja de Distribución Culata Bloque de Cilindros Culata Cárter de Aceite Lubrificante Ventilador Termostato y Carcasa

12

Valvula Admission

17

Válvula Alívio

11

Valvula Escape

17

Varilla

31

Ventilador

35

Venturi

37

Alphabetical Index A Description Chart B Description Chart Adaptor Cylinder Head Valves and

Alphabetical Index

A

Description

Chart

B

Description

Chart

Adaptor

Cylinder Head Valves and Rockershafts Cold Weather Starting Aid Nozzles and Injection Pipes Alternator and Belt Nozzles and Injection Pipes

17

Bolt M6x25

Lift Pump and Fuel Oil Filters Power Take Off Timing Case Alternator and Belt Auxiliary Drive Power Take Off Water Pump Alternator and Belt Lubricating Oil Sump Crankshaft Rear Oil Seal Electrical System Engine Lifting Engine Breather Timing Case Crankshaft Rear Oil Seal Thermostat and Housing Crankshaft Rear Oil Seal Power Take Off Turbocharger Installation Intake Manifold Water Pump Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Crankshaft Rear Oil Seal Cylinder Head Valves and Rockershafts Alternator and Belt Auxiliary Drive Cylinder Head Auxiliary Drive Timing Case Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Timing Case Timing Case Intake Manifold Alternator and Belt Valves and Rockershafts Crankshaft Rear Oil Seal Lift Pump and Fuel Oil Filters

42

Adaptor

24

Bolt M6x25

44

Adaptor

40

Bolt M6x8

12

Adaptor Assy

48

Bolt M8x10

50

Alternator 110A

50

Bolt M8x10

57

Atomisser Assy

48

Bolt M8x12

44

 

Bolt M8x12

56

B

Bolt M8x120

50

 

Bolt M8x16

31

Banjo Bolt Banjo Bolt M12 Bearing Bearing Kit Bearing Kit Belt Bolt Bolt Bolt Bolt Bolt Bolt Bolt Bolt Bolt M10x20 Bolt M10X25 Bolt M10X25 Bolt M10x30 Bolt M10x35 Bolt M12x30 Bolt M4x16 Bolt M5x0,8 Bolt M6x10 Bolt M6x16 Bolt M6x16 Bolt M6x16 Bolt M6x16 Bolt M6x16 Bolt M6x20

Turbocharger Installation Turbocharger Installation Crankshaft Crankshaft Pistons and Connecting Rods Auxiliary Drive Cylinder Block Timing Case Pistons and Connecting Rods Cylinder Head Valves and Rockershafts Crankshaft Pulley Cylinder Head Cover Flywheel and Starter Ring Flywheel Housing Timing Case Flywheel Housing Starter Motor Flywheel Housing Engine Bracket Crankshaft Rear Oil Seal Crankshaft Rear Oil Seal Lubricating Oil Sump Lubricating Oil Sump Crankshaft Rear Oil Seal Power Take Off Nozzles and Injection Pipes Turbocharger Installation Crankshaft Rear Oil Seal

58

Bolt M8x16

39

58

Bolt M8x16

78

13

Bolt M8x20

36

13

Bolt M8x20

53

14

Bolt M8x25

12

57

Bolt M8x25

20

11

Bolt M8x25

37

12

Bolt M8x25

39

14

Bolt M8x25

44

17

Bolt M8x30

58

24

Bolt M8x35

38

32

Bolt M8x35

56

34

Bolt M8x40

33

55

Bolt M8x40

39

45

Bolt M8x45

17

12

Bolt M8x45

24

45

Bolt M8x45

50

46

Bolt M8x55

57

45

Bolt M8x60

17

71

Bolt M8x70

57

39

Bolt M8x75

12

39

Bolt M8x75

33

31

Bolt M8x80

12

31

Bolt M8x85

12

39

Bolt M8x85

38

44

Bolt M8x85

50

48

Bracket

18

58

Bracket

39

20

Bracket

42

B Description Chart Bracket Flywheel Housing Alternator and Belt Engine Breather Auxiliary Drive Crankshaft Pistons

B

Description

Chart

Bracket

Flywheel Housing Alternator and Belt Engine Breather Auxiliary Drive Crankshaft Pistons and Connecting Rods Cylinder Head Flywheel and Starter Ring

45

Bracket

50

Bracket

53

Bracket

57

Bush

13

Bush

14

Bush

17

Bush

55

C

Cable

Electrical System Camshaft Cylinder Head Valves and Rockershafts Valves and Rockershafts Lift Pump and Fuel Oil Filters Nozzles and Injection Pipes Thermostat and Housing Engine Lifting Engine Lifting Thermostat and Housing Power Take Off Power Take Off Engine Breather Turbocharger Installation Crankshaft Rear Oil Seal Auxiliary Drive Pistons and Connecting Rods Cylinder Block Water Pump Timing Case Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Cylinder Head Cover Crankshaft Valves and Rockershafts Cylinder Block Cylinder Head

78

Camshaft

21

Cap

17

Chain

24

Chain kit

24

Clamp

42

Clamp

48

Clamp 12mm

37

Clamp 13mm

36

Clamp 14mm

36

Clamp 15mm

37

Clamp 22mm

44

Clamp 23mm

44

Clamp 25mm

53

Clamp 25mm

58

Clip

39

Compressor

57

Connecting Road

14

Connection

11

Connection

56

Cover

12

Cover

33

Cover

34

Crankshaft Kit

13

Crown

24

Cylinder Block

11

Cylinder Head

17

C

Description

Alphabetical Index

Chart

Cylinder Head Assy

Cylinder Head

17

D

Dipstick

Lubricating Oil Sump Turbocharger Installation

31

Drain Pipe

58

E

ECM module Ejector Kit Element Engine Mounting LS Engine Mounting RS Exhaust Insert Exhaust Valve

Electrical System Valves and Rockershafts Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Engine Bracket Engine Bracket Cylinder Head Cylinder Head

78

24

33

71

71

17

17

F

Fan Filter Filter Assy Filter Head Flange Flywheel Assy Front Cover (Front Half)

Fan Lift Pump and Fuel Oil Filters Lift Pump and Fuel Oil Filters Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Nozzles and Injection Pipes Flywheel and Starter Ring Timing Case

35

42

42

33

48

55

12

G

Gallery

Crankshaft Rear Oil Seal Timing Case Crankshaft Cylinder Head Crankshaft Rear Oil Seal Lubricating Oil Sump Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Cylinder Head Cover Engine Lifting

39

Gasket

12

Gasket

13

Gasket

17

Gasket

20

Gasket

31

Gasket

33

Gasket

34

Gasket

36

G Description Chart Gasket Intake Manifold Crankshaft Rear Oil Seal Exhaust Manifold Flywheel Housing Water

G

Description

Chart

Gasket

Intake Manifold Crankshaft Rear Oil Seal Exhaust Manifold Flywheel Housing Water Pump Turbocharger Installation Cylinder Head Gasket Set Gasket Set Flywheel and Starter Ring Cylinder Head Valves and Rockershafts Cylinder Block Timing Case Crankshaft Cylinder Head Flywheel and Starter Ring

38

Gasket

39

Gasket

41

Gasket

45

Gasket

56

Gasket

58

Gasket Set

00/90

Gasket Set

00/91

Gear Ring

55

Guide

17

Guide

24

Guide Pin

11

Guide Pin

12

Guide Pin

13

Guide Pin

17

Guide Pin

55

H

Harness

Electrical System Power Take Off Engine Lifting Thermostat and Housing Power Take Off Engine Breather Timing Case Thermostat and Housing

78

Hidraulic Pump

44

Hose

36

Hose

37

Hose

44

Hose

53

Housing

12

Housing Kit

37

I

Inlet Insert

Cylinder Head

17

Inlet Valve

Cylinder Head

17

Intake Manifold

Intake Manifold

38

K

Description

Alphabetical Index

Chart

Key

Crankshaft

13

L

Lock

Cylinder Head Pistons and Connecting Rods

17

Lock Ring

14

M

Manifold

Exhaust Manifold

41

N

Nut

Turbocharger Installation Alternator and Belt Crankshaft Rear Oil Seal Exhaust Manifold Nozzles and Injection Pipes Alternator and Belt

58

Nut M10

50

Nut M14

39

Nut M8

41

Nut M8

48

Nut M8

50

O

Oil Pan

Lubricating Oil Sump Timing Case Lubricating Oil Sump Nozzles and Injection Pipes

31

O-Ring

12

O-Ring

31

O-Ring

48

P

Partial Engine

Cylinder Block Cylinder Block Lubricating Oil Sump Engine Lifting Crankshaft Rear Oil Seal Lift Pump and Fuel Oil Filters Engine Breather Turbocharger Installation Nozzles and Injection Pipes

11

Pipe

11

Pipe

31

Pipe

36

Pipe

39

Pipe

42

Pipe

53

Pipe

58

Pipe Assy

48

P Description Chart Piston Piston and Ring Kit Plate Plug Plug Plug Plug Plug Plug

P

Description

Chart

Piston Piston and Ring Kit Plate Plug Plug Plug Plug Plug Plug M8 Plug M8 Pulley Pulley Pulley Pulley Pulley Pump Pump

Pistons and Connecting Rods Pistons and Connecting Rods Flywheel Housing Cylinder Block Timing Case Cylinder Head Lubricating Oil Sump Flywheel Housing Valves and Rockershafts Camshaft Crankshaft Pulley Power Take Off Alternator and Belt Water Pump Auxiliary Drive Crankshaft Rear Oil Seal Power Take Off

14

14

45

11

12

17

31

45

18

21

32

44

50

56

57

39

44

R

Rear Lift

Engine Lifting Cylinder Block Cylinder Block Timing Case Flywheel Housing Pistons and Connecting Rods Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Valves and Rockershafts Valves and Rockershafts

36

Relief Valve

11

Ring

11

Ring

12

Ring

45

Ring Kit

14

Rings

33

Rocker Lever

18

Rockershaft Assy

18

S

Seal

Timing Case Cylinder Head Crankshaft Rear Oil Seal Cylinder Head Cover Timing Case Lubricating Oil Sump

12

Seal

17

Seal

20

Seal

34

Sealing Ring

12

Sealing Ring

31

S

Description

Alphabetical Index

Chart

Sealing Ring Sensor - Air Pressure Sensor - CKP Sensor - CMP Sensor - Lube Oil Pressure Sensor - WIF Separator Shaft Sleeve Spring Starter Motor Strip Stud Stud M10 Stud M10x75 Stud M8

Turbocharger Installation Crankshaft Rear Oil Seal Crankshaft Rear Oil Seal Crankshaft Rear Oil Seal Lubrificating Oil Filter and Oil Cooler Lift Pump and Fuel Oil Filters Cylinder Head Cover Valves and Rockershafts Timing Case Cylinder Head Starter Motor Electrical System Exhaust Manifold Cylinder Head Alternator and Belt Cylinder Head

58

39

39

39

33

42

34

18

12

17

46

78

41

17

50

17

T

Temperature Sensor

Thermostat and Housing Nozzles and Injection Pipes Alternator and Belt Valves and Rockershafts Turbocharger Installation

37

Temperature Sensor

48

Tensioner

50

Tightener

24

Turbocharger

58

V

Valve

Timing Case Thermostat and Housing

12

Venturi

37

W

Washer

Valves and Rockershafts Crankshaft Pulley Nozzles and Injection Pipes Turbocharger Installation Crankshaft Crankshaft Rear Oil Seal

24

Washer

32

Washer

48

Washer

58

Washer Kit

13

Washer M4

39

W Description Water Pump Timing Case Chart 12 Alphabetical Index 81000123 - 01/08

W

Description

Water Pump

Timing Case

Chart

12

Alphabetical Index

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set 81000123

81000123 - 01/08

00/90

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Item

Descrição

Peça N°

Motores Motores

Engines

 

Aplicação

Observações

Item

Descripción

Pieza N°

 

Aplicación

Observaciones

 

Item

Description

Part Nr

NGD3.0L

Aplication

Remarks

1

Jogo Juntas Juego de Juntas Gasket Set

HS504

1 8C34

8C45

8C46

÷ 1,40 MM

HS505

1 8C34

8C45

8C46

÷ 1,50 MM

HS506

1 8C34

8C45

8C46

÷ 1,60 MM

 

HS507

1 8C34

8C45

8C46

÷ 1,60 MM

81000123 - 01/08

00/90

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set

Jogo de Juntas do Cabeçote Juego de Juntas de la Culata Cylinder Head Gasket Set 81000123

81000123 - 01/08

00/90

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set 81000123 - 01/08 00/91

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set 81000123 - 01/08 00/91

81000123 - 01/08

00/91

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set Item Descrição Peça N° M

Jogo de Juntas do Bloco Juego de Juntas Gasket Set

Item

Descrição

Peça N°

Motores Motores

Engines

 

Aplicação

Observações

Item

Descripción

Pieza N°

 

Aplicación

Observaciones

 

Item

Description

Part Nr

NGD3.0L

Aplication

Remarks

1

Jogo Juntas Juego de Juntas Gasket Set

HS119

1

8C34

8C45

8C46

 

81000123 - 01/08

00/91

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block 81000123 - 01/08 11

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block 81000123 - 01/08 11

81000123 - 01/08

11

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block Item   Descrição Peça N° M o

Bloco de Cilindros Bloque de Cilindros Cylinder Block

Item

 

Descrição

Peça N°

Motores Motores

Engines

 

Aplicação

Observações

Item

Descripción

Pieza N°

 

Aplicación

Observaciones

 

Item

Description

Part Nr

NGD3.0L

Aplication

Remarks

 

1 Bloco de Cilindros Bloque Cilindros Cylinder Block

HS110

1

8C34

8C45

8C46

 
 

2 Tampão

ERC4996A

2

8C34

8C45

8C46

 

Tapón

 

Plug

 

3 Parafuso

70740794

2

8C34

8C45

8C46

 

Tornillo

 

Bolt

 

4 Parafuso

70740751

8

8C34

8C45

8C46

 

Tornillo

 

Bolt

 

5 Pino Guia

501593A

10

8C34

8C45

8C46

 

Perno Guia

 

Guide Pin

 

6 Bujão

445751

4

8C34

8C45

8C46

 

Tapón

 

Plug

 

7 Anel Guia

ETC8352B

2

8C34

8C45

8C46

 

Anillo

 

Ring